
MUNICÍPIO: ITAVERAVA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00008   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de ITAVERAVA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 

e, Lei Municipal Nº 653 / 2016
CONSIDERANDO:  

SUPLEMENTAR
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2001                        Manutençaõ do Gabinete do Prefeito

          3.1.90.04.00               018  Contratação por Tempo Determinado 23.600.80

23.600.801.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               020  Diárias - Pessoal Civil 701.04

701.041.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               024  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 47.252.44

47.252.441.00.00 Recursos Ordinários

02.02                                     Secret Munic Administ, Planej e Fazenda

02.02.01                                  Secret Munic Administ, Planej e Fazenda

  04                                      Administracao

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0403                             Melhoria da Gestão Pública

  04.272.0403.2056                        Contribuições Devidas - INSS

          3.1.90.13.00               046  Obrigações Patronais 107.630.07

107.630.071.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Mun Educação, Esporte e Lazer

02.03.01                                  Secretaria Mun Educação, Esporte e Lazer

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2013                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.11.00               062  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.020.49

6.020.491.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.2016                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               078  Material de Consumo 7.640.32

7.640.321.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.39.00               080  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.755.00

12.755.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

02.04                                     Secr Turismo, Ecol., M. Ambiente Cultura

02.04.01                                  FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             Cultura Viva

  13.392.1301.2021                        Manutenção Festas/Solenidades Municipais

          3.3.90.39.00               138  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 45.466.67
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45.466.671.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Municipal de Saúde

02.05.01                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             Atenção Básica

  10.301.1002.2033                        Manut Atenção Básica - PSF/Saúde em Casa

          3.1.90.11.00               177  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.848.08

21.848.081.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.30.00               180  Material de Consumo 11.712.13

11.712.131.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          4.4.90.52.00               185  Equipamento e Material Permanente 50.880.00

50.880.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             Atenç Média Alta Compl Ambul Hospitalar

  10.302.1003.2034                        Manutenção Atendimento Ambulatorial

          3.3.90.30.00               190  Material de Consumo 327.52

327.521.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.2036                        Manut Serv Tratamento Fora Domicílio-TFD

          3.3.90.39.00               196  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.246.60

22.246.601.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2038                        Manut Serviços Vigilância Epidemiológica

          3.1.90.04.00               213  Contratação por Tempo Determinado 6.424.85

6.424.851.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.06                                     Secretaria Municipal de Obras

02.06.01                                  Secretaria Municipal de Obras

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0403                             Melhoria da Gestão Pública

  04.122.0403.2039                        Manutenção Atividades Secretaria Obras

          3.1.90.04.00               220  Contratação por Tempo Determinado 71.061.15

71.061.151.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     Secretaria Municipal de Transporte

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Transporte

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Itaverava Melhor

  26.782.2601.2045                        Conservação Estradas Vicinais/Obras Arte

          3.1.90.11.00               264  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 56.665.77

56.665.771.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     Secret Municipal Desenvolvimento Social

02.08.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Proteção Social Básica

  08.244.0802.2053                        Manutenção do Auxílio Funeral

          3.3.90.48.00               306  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 2.640.00
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2.640.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 494.872.93R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2001                        Manutençaõ do Gabinete do Prefeito

          3.3.90.47.00               025  Obrigações Tributárias e Contributivas 347.64

347.641.00.00 Recursos Ordinários

02.02                                     Secret Munic Administ, Planej e Fazenda

02.02.01                                  Secret Munic Administ, Planej e Fazenda

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0403                             Melhoria da Gestão Pública

  04.121.0403.2003                        Manutenção do Setor de Planejamento

          3.3.90.36.00               032  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 14.916.55

14.916.551.00.00 Recursos Ordinários

  28                                      Encargos Especiais

  28.846                                  Outros Encargos Especiais

  28.846.0000                             Encargos Especiais

  28.846.0000.2004                        Pagamento Contribuições Devidas - PASEP

          3.3.90.47.00               049  Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     Secretaria Mun Educação, Esporte e Lazer

02.03.01                                  Secretaria Mun Educação, Esporte e Lazer

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0412                             Gestão da Política de Educação

  12.122.0412.2012                        Manutenção Serviços Secretaria Educação

          3.3.90.39.00               058  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.2013                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               066  Material de Consumo 10.420.25

10.420.251.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.2016                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               078  Material de Consumo 40.494.35

40.494.351.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               079  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 388.694.14

164.671.331.00.00 Recursos Ordinários
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24.357.571.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

199.665.241.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

TOTAL: 494.872.93R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      ITAVERAVA, 2 DE  MAIO  DE 2016
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